
МКУК «Централизованная детская библиотечная система» 

города Магнитогорска 

Информационно-библиографический отдел 

 

С любовью ко всему живому  

 рассказы и сказки М. М. Пришвина о природе 

указатель-справочник для учащихся начальных 

классов 

 

Магнитогорск 

2023 



2 

 

[Введите текст] 
 

 

ББК 91.9:84 

С11 

 

 

 

 

 

С любовью ко всему живому : рассказы и сказки М. М. Пришвина о 

природе : указатель-справочник для учащихся начальных классов / 

МКУК «Централизованная детская библиотечная система» ; сост. Н. Ф. 

Жихарева ; ред. И. А. Яблокова ; отв. за вып. Г. А. Бубнова. – 

Магнитогорск, 2023. – 47 с. : цв. ил. 

 

 

 

 

 

Составитель – главный библиограф Н. Ф. Жихарева 

 

  



3 

 

[Введите текст] 
 

Предисловие 

             Указатель-справочник посвящен творчеству Михаила 

Михайловича Пришвина. В пособие включены рассказы и сказки о 

природе для детей младшего школьного возраста. Некоторые из 

рассказов, особенно те, что изучают в школе или помещают в 

списки для дополнительного чтения, повторяются во многих 

сборниках автора. 

             В задачу составителя пособия входило не только 

порекомендовать лучшие произведения Пришвина, но и помочь и 

читателю быстро найти нужное произведение. Поэтому и выбрана 

форма указателя-справочника. 

            Кроме авторских сборников М. М. Пришвина в пособие 

включены и альманахи, и сборники разных авторов, в которых 

тоже можно найти его произведения. Малоизвестные (но не менее 

интересные) рассказы писателя часто публикуют в журнале 

«Детское чтение для сердца и разума». Сборники в указателе 

расположены по алфавиту заглавий, журналы – в порядке 

обратной хронологии (вначале более новые). 

             Указатель-справочник может быть полезен не только 

школьникам, но и педагогам, родителям, библиотекарям. 

            Все издания, помещённые в указатель-справочник, имеются 

в фонде Централизованной детской библиотечной системы 

города Магнитогорска. 

            Пособие снабжено указателем заглавий.  

            Отбор литературы закончен 31 декабря 2022 г. 

 



4 

 

[Введите текст] 
 

О М. М. Пришвине 

Михаил Михайлович Пришвин 

(1873-1954) – известный русский 

писатель.  Константин Паустовский 

называл его певцом русской природы. 

Михаил Михайлович, охотник и 

путешественник, с большой любовью 

наблюдал за родным краем и очень 

точно и тонко передавал эту любовь в 

своих рассказах и сказках. 

 Пришвин умел раскрыть чудеса 

обычной жизни, показать 

необыкновенное в обыденном.  

Героями его произведений 

становились домашние и дикие животные, насекомые, растения, 

природные явления. Даже былинку малую писатель мог показать так, 

что она сверкала маленьким алмазом в ожерелье его удивительных 

рассказов. Богатое литературное наследие (только для детей Пришвин 

написал более 80 рассказов) позволяет вместе с талантливым автором 

полюбоваться природой России. Пришвин много путешествовал, вёл 

дневники, на основе которых потом и писал свои произведения. 

Отсюда такая живость и натуральность описываемой природы. А еще 

он увлекался фотографией и во время путешествия фотографировал 

природу и героев своих рассказов. Часто в путешествиях Михаила 

Михайловича сопровождал сын Пётр, тоже в будущем писатель, 

фотограф, охотник. 

 

  



5 

 

[Введите текст] 
 

Авторские сборники М. М. Пришвина 

1. Пришвин М. Беличья память : рассказы о жизни леса 
/ М. Пришвин ; худож. Н. Воронков. – Москва : Малыш, 
1989. – 95 с. : ил.  

 

Рассказы: «Деревья в плену», «Весна 
воды», «Жаркий час», «Разговор деревьев», 
«Первый цветок», «Ореховые дымки», 
«Запоздалый ручей», «Цветут берёзки», «Речки 
чёрные и голубые», «Суковатое бревно», 
«Радость прилёта», «Первый рак», «Птицы», 
«Кормление», «Светотени», «Ель и берёзка», 
«Иван-чай», «Шмель и цветоножка», «Анютины 
глазки», «Берестяная трубочка», «Пень-
муравейник», «Силач», «Вальдшнепы», «Тёмный 
лес», «Паутинка», «Лесной хозяин». 
«Сухостойное дерево», «Гаички», «Зарастающая 
поляна», «Матушка-сыроежка», «Старый гриб», 
«Дятел», «Этажи леса», «Лесные жилища», 
«Парашют», «Недовольная лягушка», «Рябина 
краснеет», «Осенняя роска», «Осинкам 
холодно», «Иван-да-Марья», «Первый мороз», 
«Последние цветы», «Под снегом», «Беличья 
память», «Ночёвки зайца», «Деревья в снегу», 
«Быстрик». 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

[Введите текст] 
 

2. Пришвин, М. Берестяная трубочка / М. Пришвин ; худож. 
Е. Рачёв. – Москва : Малыш, 1983. – 111 с. : ил. 
 

Рассказы: «Гаички», «Берестяная трубочка», 
«Остров спасения», «Вальдшнеп», «Журка», 
«Сват», «Беличья память», «Ярик», «Таинственный 
ящик», «Пиковая Дама», «Выскочка», «Жаркий 
час», «Пень-муравейник», «Трясогузка», «Живое 
дерево», «Верхоплавки», «Луговка», «Говорящий 
грач», «Разговор птиц и зверей», «Этажи леса», 
«Филин», «Барсучьи норы», «Отражение», 
«Полянка в лесу», «Ребята и утята». 

3. Пришвин, М. В краю дедушки Мазая / М. Пришвин. – 
Архангельск, 1981. – 159 с. 

 
 
Рассказы: «Дом на колесах», «Деревья в 

плену», «Жаркий час», «Сосулька», «Наст», 
«Беличья память», «Ночёвки зайца», «Лягушонок», 
«Муравьи», «Остров спасения», «Ёж проснулся», 
«Заработал трактор», «Ореховые дымки», 
«Трясогузка», «Гости», «Лоси», «Разговор 
деревьев», «Молодые листики», «Черёмуха», 
«Первый рак», «Этажи леса», «Верхоплавки», 

«Щука», «Около гнезда», «Берестяная трубочка», «Дятел», «Красные 
шишки», «Цветущие травы», «Берёзы», «Зарастающая поляна», «Лесной 
шатёр», «Тёмный лес», «Филин», «Пень-муравейник», «Старый 
скворец», «Полянка в лесу», «Силач», «Осенняя роска», «Иван-да-
Марья», «Осинкам холодно», «Осенние листики», «Барсук», «Наш 
лагерь», «Лиловое небо», «Синий лапоть», «Сметливый беляк», «Ёж», 
«Живая ночь», «Старый дед», «Дедушкин валенок», «Курица на 
столбах», «Таинственный ящик», «Барсуки», «Звери», «Лисичкин хлеб», 
«Жизнь на ремешке», «Изобретатель», «Сват», «Пиковая Дама», 
«Хромка», «О чём шепчутся раки», «Вальдшнеп», «Золотой луг», «Борец 
и Плакса», «Лесной доктор», «Клюква», «Выскочка», «Из дневников 
разных лет», «Ярик», «Предательская колбаса», «Верный», «Кэт», 
«Нерль», «Белая радуга», «Ромка», «Ужасная встреча», «Школа в 
кустах», «Ежовые рукавицы», «Старший судья»; сказка-быль «Кладовая 
солнца». 



7 

 

[Введите текст] 
 

4. Пришвин, М. В краю дедушки Мазая : рассказы / Михаил 

Пришвин ; худож. Г. Никольский. – Москва : Дет. лит., 1973. 
– 94 с. : ил. – (Школьная библиотека). 
  

Рассказы: «Дом на колёсах», «Деревья в 
плену», «Жаркий час», «Беличья память», 
«Сосулька», «Муравьи», «Ночёвки зайца», 
«Лягушонок», «Остров спасения», «Вальдшнеп», 
«Трясогузка», «Отражение», «Гости», «Лоси», 
«Ёж», «Разговор деревьев», «Этажи леса», «Живая 
ночь», «Петин башмак», «Около гнезда», «Дятел», 
«Дедушкин валенок», «Выскочка», «Медведь», 
«Курица на столбах», «Таинственный ящик», 
«Барсуки», «Звери», «Щука», «Берестяная 
трубочка», «Верхоплавки», «Барсучьи норы», 
«Красные шишки», «Лесной шатёр», «Пень-
муравейник», «Филин», «Цветущие травы», 
«Старый дед», «Землеройка», «Силач», «Старый 
скворец», «Именины осинки», «Полянка в лесу», 
«Осинкам холодно», «Осенняя роска», «Лученье 
рыбы», «Осенние листики», «Наш лагерь», «Глоток 
молока», «Знакомый бекас», «Лисичкин хлеб», 
«Жизнь на ремешке», «Изобретатель», «Сват», 
«Пиковая Дама», «Хромка», «О чём шепчутся 
раки». 

 

 

 

  



8 

 

[Введите текст] 
 

5. Пришвин, М. Вася Весёлкин : рассказы / М. Пришвин ; 
худож. Г. Никольский, В. Юдин. – Москва : Дет. лит., 1990. 
– 32 с. : ил. – (Читаем сами). 
 

Рассказы: «Золотая рука», «Вася Весёлкин», 
«О чём шепчутся раки», «Лисичкин хлеб». 

 

6. Пришвин, М. Выскочка / М. Пришвин. – Москва : Детгиз, 
1962. – 31 с. : ил.   
 

Рассказы: «Ребята и утята», «Луговка», 
«Выскочка», «Рождение Кастрюльки», «Барс», 
«Лимон», «Соляная кислота». 

 

 

 

 

  



9 

 

[Введите текст] 
 

7. Пришвин, М. М. Говорящий грач : рассказы / Михаил 
Михайлович Пришвин. – Москва : Дет. лит., 1978. – 94 с. : 
ил. – (Школьная библиотека). 
  

Рассказы: «Моя Родина», «Вася Весёлкин», 
«Этажи леса», «Журка», «Терентий», «Говорящий 
грач», «Хромка», «Луговка», «Изобретатель», 
«Ребята и утята», «Синий лапоть», «Медведь», 
«Лоси», «Ёж», «Выскочка», «Ярик», 
«Предательская колбаса», «Первая стойка», 
«Ужасная встреча», «Сват», «Лада», «Глоток 
молока», «Как я научил своих собак горох есть», 
«Как Ромка переходил ручей», «Охота за 
бабочкой», «Кадо», «Филин», «Гаечки», «Пиковая 
Дама», «Наш сад», «Остров спасения», «Лесной 
хозяин», «Кот», «Дедушкин валенок». 

 

  



10 

 

[Введите текст] 
 

8. Пришвин, М. Гости / М. Пришвин. – Москва : 
Малыш, 1982. – 11 с. : ил. 

Рассказ «Гости». 

 

9. Пришвин, М. Ежовые рукавицы : рассказы о животных / 
М. Пришвин ; худож. М. Белоусова, В. Белоусов. – Москва : 
Эксмодетство, 2019. – 79 с. : ил. – (Книги – мои друзья). 
  

Рассказы: «Школа в кустах», «Ежовые 
рукавицы», «Говорящий грач», «Сват», «Гаечки», 
«Изобретатель», «Ёж». 

 

 

 

  



11 

 

[Введите текст] 
 

10. Пришвин, М. Ёж : рассказы / М. Пришвин. – Ленинград 
: Дет. лит., 1984. – 16 с. : ил.  – (Читаем сами). 
 

Рассказы: «Ёж», «Отражение», «Старый 
дед». 

 

11. Пришвин, М. Журка / М. Пришвин. – Москва : Малыш, 
1973. – 22 с. : ил. 
 

Рассказы: «Курица на столбах», «Хромка», 
«Журка», «Говорящий грач», «Ребята и утята». 

 

 

 

  



12 

 

[Введите текст] 
 

12. Пришвин, М. Золотой луг / М. Пришвин. – Москва : 
Детиз, 1963. – 300 с. – (Золотая библиотека). 
  

Рассказы: «Лисичкин хлеб», «Ночёвки зайца», 
«Изобретатель», «Жизнь на ремешке», «Ребята и 
утята», «Лесной доктор», «Ёж», «Золотой луг», 
«Курица на столбах», «Пиковая Дама», «Журка», 
«Матрёшка в картошке», «Борец и Плакса», 
«Говорящий грач», «Ярик», «Предательская 
колбаса», «Наш сад», «Вася Весёлкин», «Паутинка», 
«Лесной хозяин», «Сухостойное дерево», «Старый 
гриб». 

 

13. Пришвин, М. Как поссорились кошка с собакой / 
Михаил Пришвин ; худож. И. Цыганков. – Москва : АСТ, 
2021. – 63 с. : ил. – (Библиотека начальной школы). 
 

Рассказы: «Как поссорились кошка с 
собакой», «Выскочка», «Как я научил своих собак 
горох есть», «Лисичкин хлеб», «Предательская 
колбаса», «Птицы под снегом», «Синий лапоть» и 
отрывок из сказки-были «Кладовая солнца». 

 
 
 
 
 
 
 



13 

 

[Введите текст] 
 

14. Пришвин, М. Кладовая солнца : самые лучшие рассказы 
о живой природе с вопросами и ответами для почемучек / 
М. Пришвин. – [Москва : АСТ, 2020]. – 191 с. :  ил. 
 

 
Повесть «Кладовая солнца», рассказы: 

«Луговка», «Разговор птиц и зверей», «Гаечки», 
«Дергач и перепёлка», «Черёмуха», «Хлопунки», 
«Выскочка», «Птицы под снегом», «Терентий», 
«Кот», «Филин», «Этажи леса», «О чём шепчутся 
раки», «Зверь бурундук», «Рождение Кастрюльки», 
«Звери», «Орлиное гнездо», «Голубые песцы». 

 
15. Пришвин, М. Кладовая солнца / М. Пришвин. – Москва 
: Современник, 1988. – 76 с. : ил. – (Отрочество). 
  

Сказка-быль «Кладовая солнца» и записки 
«Лесная капель». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 

[Введите текст] 
 

16. Пришвин, М. Кладовая солнца : сказка-быль и рассказы 
/ М. Пришвин. – Москва : Дет. лит., 1979. – 112 с. : ил. – 
(Школьная библиотека). 
  

Сказка-быль «Кладовая солнца»; рассказы: 
«Лисичкин хлеб», «Изобретатель», «Лесной 
доктор, «Ёж», «Журка», «Говорящий грач», 
«Хромка», «Предательская колбаса», «Первая 
стойка», «Ужасная встреча», «Лада», «Зверь 
бурундук», «Белый ожерелок», «Гаечки», 
«Беличья память», «Лягушонок», «Остров 
спасения», «Лоси», «Этажи леса», «О чем шепчутся 
раки», «Медведь», «Таинственный ящик», 
«Лесной хозяин». 

 

  



15 

 

[Введите текст] 
 

17. Пришвин, М. Лесной шатер / Михаил Пришвин ; худож. 
В. Дугин. – Москва : Издательский дом «Искатель», 1998. – 
103 с. : ил. 
 

Рассказы: «Изобретатель», «Лисичкин 
хлеб», «Как я научил своих собак горох есть», 
«Лада, «Пиковая Дама», «Дом на колесах», 
«Деревья в плену», «Жаркий час», «Сосулька», 
«Муравьи», «Беличья память», «Лягушонок», 
«Остров спасения», «Трясогузка», «Гости», 
«Разговор деревьев», «Красные шишки», «Этажи 
леса», «Живая ночь», «Щука», «Около гнезда», 
«Дятел», «Берестяная трубочка», «Верхоплавки», 
«Барсучьи норы», «Лесной шатер», «Наш лагерь», 

«Филин», «Старый дед», «Цветущие травы», «Пень-муравейник», 
«Именины осинки», «Старый скворец», «Землеройка», «Силач», 
«Полянка в лесу», «Осенняя роска», «Осинкам холодно», «О чем 
шепчутся раки», «Хромка», «Медведь», «Лученье рыбы», «Курица на 
столбах», «Дедушкин валенок», «Хлопунки», «Золотой луг», «Журка», 
«Ежовые руковицы», «Лесной доктор», «Клюква», «Выскочка», «Ястреб 
и жаворонок». 

 

18. Пришвин, М. Лисичкин хлеб : рассказы / М. Пришвин. – 
[Москва : Издательство АСТ, 2021]. – 126 с. : ил. – (Лучшая 
детская книга). 
  

Рассказы: «Лисичкин хлеб», «Журка», 
«Курица на столбах», «Ребята и утята», 
«Лягушонок», «Луговка», «Ёж», «Птицы под 
снегом», «Выскочка», «Как поссорились кошка с 
собакой», «Предательская колбаса», «Как я научил 
своих собак горох есть», «Синий лапоть», 
«Дедушкин валенок», «О чём шепчутся раки», 
«Лоси», «Золотой луг», «Берестяная трубочка»; 
отрывок из сказки-были «Кладовая солнца». 

 



16 

 

[Введите текст] 
 

19. Пришвин, М. Лисичкин хлеб : рассказы / М. Пришвин ; 
худож. Н. Устинов. – Москва : Дет. лит., 1981. – 18 с. : ил. 
  

Рассказы: «Лисичкин хлеб», «Золотой луг», 
«Берестяная трубочка», «Птицы под снегом». 

 

20. Пришвин, М. М. Лисичкин хлеб : рассказы / Михаил 
Михайлович Пришвин. – Москва : Дет. лит., 1980. – 16 с. : 
ил. 

 
Рассказы: «Луговка», «Лягушонок», 

«Золотой луг», «Лисичкин хлеб», «Ребята и утята», 
«Первая стойка». 

21. Пришвин, М. М. Лисичкин хлеб / М. Пришвин. – Москва 
: Сов. Россия, 1979. – 64 с. – (Школьная библиотека). 
 

Сказка-быль «Кладовая солнца»; рассказы: 
«Изобретатель», «Лисичкин хлеб», «Старухин рай», 
«Лимон», «Как я научил своих собак горох есть», 
«Синий лапоть», «Копыто», «Стремительный 
русак», «Сметливый беляк», «Злая лисица», 
«Лада», «Гуси с лиловыми шеями», «Звери-
кормилицы», «Пиковая Дама». 



17 

 

[Введите текст] 
 

22. Пришвин, М. М. Медведь : рассказы / М. М. Пришвин. 
– Москва : Дет. лит., 1986. – 32 с. : ил. 
  

Рассказы: «Звери», «Беличья память», 
«Гости», «Землеройка», «Верхоплавки», 
«Медведь», «Дедушкин валенок», «О чём 
шепчутся раки», «Лоси», «Терентий». 

 
 
 
 
 
 
23. Пришвин, М. Разговор деревьев : рассказы / Михаил 
Пришвин ; худож. Н. Устинов. – Москва : Дет. лит., 1983. – 
24 с. : ил. 
  

Рассказы: «Золотой луг», «Разговор 
деревьев», «Журка», «Ребята и утята», 
«Изобретатель», «Еж». 

 

 
 



18 

 

[Введите текст] 
 

24. Пришвин, М. Разговор деревьев / М. Пришвин ; худож. 
Иван Бруни. – Москва : Малыш, 1972. – 158 с. : ил. 
 

Рассказы: «Паутинка», «Лесной хозяин», 
«Сухостойное дерево», «Деревья в плену», 
«Жаркий час», «Разговор деревьев», «Ореховые 
дымки», «Осинкам холодно», «Силач», «Беличья 
память», «Вальдшнеп», «Гости», «Дятел», 
«Муравьи», «Золотой луг», «Этажи леса», 
«Орлиное гнездо», «Медведь», «Выскочка», 
«Гаечки»; сказка-быль «Кладовая солнца». 

 

25. Пришвин, М. Рассказы / М. Пришвин ; худож. Н. Хараш. 
– Москва : Сов. Россия, 1980. – 24 с. : ил. 
 

 
Рассказы: «Орлиное гнездо», «Барс», 

«Голубые песцы», «Гости», «Медведь», «Дятел», 
«Соляная кислота», «Кот». 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



19 

 

[Введите текст] 
 

26. Пришвин, М. М. Рассказы / М. М. Пришвин. – Москва : 
Дет. лит., 1977. – 64 с. : ил. 
  

Рассказы:  «Лисичкин хлеб», 
«Изобретатель», «Журка», «Хромка», «Пиковая 
Дама», «Ёж», «Кот», «Предательская колбаса», 
«Лада», «Первая стойка», «Лесной доктор», 
«Говорящий грач», «Гаечки», «Жаркий час», 
«Муравьи», «Беличья память», «Этажи леса», 
«Лягушонок», «Филин», «Зверь бурундук», 
«Орлиное гнездо», «Белый ожерёлок», «Лоси», «О 
чём шепчутся раки», «Таинственный ящик», 
«Медведь», «Паутинка», «Лесной хозяин». 

 

27. Пришвин, М. Рассказы о животных / Михаил Пришвин ; 
худож. В. Н. Белоусов, М. В. Белоусова. – Москва : ЭКСМО, 
2012. – 127 с. : ил. 
  

Рассказы: «Журка», «Луговка», 
«Изобретатель», «Ребята и утята», «Ёж», 
«Предательская колбаса», «Сват», «Филин», 
«Пиковая Дама», «Лимон». 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

[Введите текст] 
 

28. Пришвин, М. Рассказы о природе / М. Пришвин. – 
[Москва : Издательство АСТ, 2022]. – 75 с. : ил. – (Лучшие 
книги о животных). 
 

Рассказы: «Этажи леса», «Дергач и 
перепёлка», «Беличья память», «Лисичкин хлеб», 
«Белый ожерёлок», «Верхоплавка», «Ёж», 
«Золотой луг», «Куница-медовка», «Лоси», 
«Лягушонок», «Медведь», «Муравьи», «Голубые 
песцы», «Барс», «Ночёвки зайца», «Охота за 
бабочкой», «Птичий сон», «Разговор птиц и 
зверей», «Журка», «Кот», «Гаечки», «Хлопунки», 
«Лесные загадки». 

 

29. Пришвин, М. М. Серая Сова / М. М. Пришвин. – Москва 
: Дет. лит., 1971. – 175 с. : ил., фот. 
 

Михаил Пришвин пересказал известную 
повесть индейского писателя Серой Совы, 
живущего в Канаде. Эта повесть оказалась очень 
близка Пришвину по духу, по отношению к природе 
родного края. 

 

 

 

 

 



21 

 

[Введите текст] 
 

30. Пришвин, М. Синие пёрышки : рассказы / Михаил 
Пришвин ; худож. П. Багин. – Москва : Дет. лит., 1984. – 32 
с. : ил. 
  

Рассказы: «Рубиновый глаз», «Запоздалый 
ручей», «Недовольная лягушка», «Первый рак», 
«Радость прилета», «В дебрях ольхи», «Озерко», 
«Первый цветок», «Иван-чай», «Серебряное утро», 
«Страдная пора», «У старого пня», «Дятел», 
«Вальдшнепы», «Листопад», «Осенняя роска», 
«Осинкам холодно», «След барсука», «Беличья 
память». 

 

31. Пришвин, М. Этажи леса / М. Пришвин. – Москва : 
Махаон, 2003. – 126 с. : ил. – (Родная природа). 
  

Рассказы: «Этажи леса», «Журка», 
«Говорящий грач», «Хромка», «Луговка», 
«Изобретатель», «Ребята и утята», «Медведь», 
«Лоси», «Еж», «Выскочка», «Ярик», «Как я научил 
своих собак горох есть», «Ужасная встреча», 
«Охота за бабочкой», «Филин», «Гаички», 
«Пиковая Дама», «Лимон», «Кот», «Берестяная 
трубочка», «Остров спасения», «Терентий», 
«Первая стойка», «Старый гриб», «Предательская 
колбаса», «Кадо». 

 

 

 

 

  



22 

 

[Введите текст] 
 

32. Пришвин, М. Этажи леса / М. Пришвин. – Москва : 
Малыш, 1981. – 18 с. : ил. 
 

Рассказы: «Этажи леса», «Еж», «Медведь». 

 
 
33. Пришвин, М. Ярик : рассказы / М. Пришвин. – Москва : 
Дет. лит., 1978. – 16 с. : ил. 
 

Рассказы: «Ярик», «Предательская 
колбаса», «Первая стойка». 

 

  



23 

 

[Введите текст] 
 

Произведения М. М. Пришвина в 

альманахах, хрестоматиях, журналах 

34. Пришвин, М. Золотой луг ; Житков, Б. Морские истории 
; Рассказы о животных ; Бианки, В. Рассказы и сказки ; 
Бажов, П. Уральские сказы : [библиотека мировой 
литературы для детей, Т. 12]. – Москва : Дет. лит., 1995. – 
734 с. : ил. 

Рассказы: «Синий лапоть», «О чем шепчутся 
раки», «Пиковая Дама», «Зверь бурундук», «Моя 
Родина» (из воспоминаний детства), «Лесной 
доктор», «Изобретатель», «Дедушкин валенок», 
«Остров спасения», «Первая стойка», «Лесной 
хозяин», «Птицы под снегом», «Разговор птиц и 
зверей», «Курица на столбах», «Старый гриб», 
«Деркач и перепёлка», «Осенние листики», 
«Золотой луг», «Лисичкин хлеб», «Жизнь на 
ремешке», «Ребята и утята», «Ёж», «Журка», 
«Матрёшка в картошке», «Борец и Плакса», 

«Говорящий грач», «Хромка», «Предательская колбаса», «Ужасная 
встреча», «Ежовые рукавицы», «Сват», «Отражение», «Лада», «Глоток 
молока», «Как я научил своих собак горох есть», «Петин башмак», «Как 
Ромка переходил ручей», «Охота за бабочкой», «Кадо», «Рождение 
Кастрюльки», «Орлиное гнездо», «Барс», «Белый ожерёлок», «Луговка», 
«Гаечки», «Хлопунки», «Выскочка», «Вальдшнеп», «Терентий», «Кот», 
«Дом на колесах», «Деревья в плену», «Жаркий час», «Сосулька», 
«Муравьи», «Беличья память», «Лягушонок», «Трясогузка», «Гости», 
«Лоси», «Разговор деревьев», «Запоздалый ручей», «Берёзовый сок», 
«Первый цветок», «Как распускаются разные деревья», «Белолапки», 
«Липа и дуб», «Живое дерево», «Красные шишки», «Ласточка», «Этажи 
леса», «Река», «Утренняя роса», «Медуница и можжевельник», «Щука», 
«Живая ночь», «Около гнезда», «Дятел», «Берестяная трубочка», 
«Верхоплавки», «Барсучьи норы», «Лесной шатер», «Наш лагерь», 
«Филин», «Старый дед», «Цветущие травы», «Пень-муравейник», 
«Именины осинки», «Силач», «Старый скворец», «Землеройка», 
«Полянка в лесу», «Осенняя роска», «Осинкам холодно», «Медведь», 
«Таинственный ящик», «Барсуки», «Щегол-турлукан», «Звери», 
«Знакомый бекас», «Куница-медовка», «Клюква», «Наш сад», «Вася 
Веселкин», «Паутинка», «Сухостойное дерево», сказка-быль «Кладовая 
солнца». 

 



24 

 

[Введите текст] 
 

35. Антология русского советского рассказа : (40-е годы). – 
Москва : Современник, 1971. – 701 с. 

 
  

Рассказы о ленинградских детях: «Бабушка и 
внучка», «Ботик», «Булочка», «Дети», «Жизнь 
возле пня», «Козочка», «Мыши», «Папа-генерал», 
«Папа-доктор», «Роман», «Соловей», а также 
рассказы «Голубая стрекоза» и «Старый гриб». 

 
 
 
36. Большая хрестоматия для 1–4 классов. – Москва : 
Малыш, 2017. – 270 с. : ил. 
  

Рассказы из книги «Дорога к другу»: 
«Хрустальный день», «Недосмотренные грибы» 
и из книги «Лесная капель»: «Начало осени», 
«Парашют», «Первый мороз», «Поздняя осень». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 

 

[Введите текст] 
 

37. В берёзовой роще : рассказы. – Москва : Дет. лит., 1972. 
– 95 с. : ил. – (Школьная библиотека). 
 

Рассказы: «Земля показалась», «Дятел», 
«Зарастающая поляна», «Матушка-сыроежка», 
«Иван-да-Марья». 

38. Волина, В. В. Хрестоматия для младших школьников : 
поэзия XIX – начала XX вв. Рассказы о природе. Рассказы о 
животных / В. В. Волина. – Екатеринбург : Арго, 1997. – 525 
с. : ил. 
 

Рассказы: «Золотой луг», «Цветущие травы», 
«Бал на реке», «Красные шишки», «Лодочка», 
«Лесная книга», «Вода и любовь», «Пастушья 
свирель», «Старая липа», «Зарастающая поляна», 
«Расцвет шиповника», «Рожь наливается», 
«Светотени», «Силач», «Ель и берёзка», «Иван-
чай», «У старого пня», «Пень-муравейник», 
«Лесной ручей», «Роса», «Весенние миниатюры», 
«Птицы и листья», «Последние грибы», «Иван-да-
Марья», «Разлука», «Деревья в плену», «Голубые 

тени», «Прозрачный лёд», «Тихий снег». 

 

 

 

 

 



26 

 

[Введите текст] 
 

 39. Времена года : стихи, рассказы и загадки о природе / 
худож. С. Яровой. – Москва : Дет. лит., 2020. – 237 с. : ил. – 
(Как хорошо уметь читать!). 
 

Рассказы: «Лягушонок», «Разговор 
деревьев», «Предмайское утро», «Запоздалый 
ручей», «Журка», «Осенние листики». 

 

40. Друзья человека : рассказы о животных. – Москва : 
Правда, 1987. – 495 с. : ил. 
  

Рассказы из цикла «Рассказы егеря»: 
«Говорящий грач», «Ёж», «Луговка», «Птицы под 
снегом», «Куница-медовка», «Разговор птиц и 
зверей», «Гаечки», «Предательская колбаса», 
«Дергач и перепелка», «Матрешка в картошке», 
«Щегол-турлукан», «Зайцы-профессора», 
«Двойной след», «Рябчики» и из цикла «Лисичкин 
хлеб»: «Изобретатель», «Лисичкин хлеб», 
«Старухин рай», «Лимон», «Как я научил своих 
собак горох есть», «Синий лапоть», «Копыто», 
«Стремительный русак», «Сметливый беляк», 
«Злая лисица», «Лада», «Гуси с лиловыми шеями», 
«Звери-кормильцы», «Пиковая Дама». 

 
 
 
 
 
 
 



27 

 

[Введите текст] 
 

 
41. Лесные хоромы : рассказы, сказки, стихи, загадки / 
худож. Л. Кузнецов. – Москва : Дет. лит., 1990. – 32 с. : ил. – 
(Читаем сами). 
  

Рассказ «Последние грибы». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

42. Моя Родина : стихи, рассказы. – Москва : Дет. лит., 1982. 
– 32 с. : ил. – (Читаем сами). 
 

Воспоминания «Моя Родина». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 

[Введите текст] 
 

43. Отеческая земля : сборник / худож. В. Аверьянов. – 
Москва : Дет. лит., 1985. – 270 с. : ил. 
 

Рассказы из цикла «Времена года»: 
«Бабочки», «Бал на реке», «Берёзовый сок», 
«Быстрик», «Весенняя уборка», «Ветер в лесу», 
«Вода», «Всходы», «Голубые тени», «Жаркий час», 
«Живительный дождик», «Закат года», 
«Запоздалый ручей», «Иван-да-Марья», «Иван-
чай», «Красные шишки», «Листопад», «Мой гриб», 
«Молодые листики», «Начало весны света», 
«Неведомому другу», «Осенняя роска», «Осень», 
«Осинкам холодно», «Первый зазимок», «Первый 

мороз», «Первый цветок», «Песня воды», «Поздняя осень», «Почки – 
мгновение», «Расцвет шиповника», «Рождение звука», «Ромашка», 
«Серебряное утро», «Солнечная опушка», «Счастливые мгновенья», 
«Туман», «Цветущие травы». 

 
 

44. Под чистыми звездами : советский рассказ тридцатых 
годов. – [Москва : Московский рабочий, 1983]. – 511 с. – 
(Однотомники классической литературы). 
  

Рассказ «Весна света». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



29 

 

[Введите текст] 
 

45. Полная библиотека : 1–4 классы : внеклассное чтение : 
рассказы о животных. – Москва : Омега, 2009. – 415 с. – 
(Школьная библиотека). 
  

Рассказы: «Ёж», «Жаркий час», «Лисичкин 
хлеб», «Хромка», «Гости», «Ребята и утята», 
«Гаечки», «Медведь», «Беличья память», 
«Выскочка», «Глоток молока», «Как заяц сапоги 
съел». 

 
 
 
 
 

46. Полная хрестоматия для начальной школы : 3 класс. – 
Москва : ЭКСМО, 2006. – 392 с. : ил. 
  

Рассказы: «Лягушонок», «Норка и Жулька», 
«Жулька и кот». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

  



30 

 

[Введите текст] 
 

47. Творцы : повести и рассказы русских писателей. – 
Ленинград : Лениздат, 1984. – 495 с. – (Человек труда). 
 

Рассказы: «Волчки», «Музейный башмак», 
«Несознательная» Таня». 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

48. Утро: стихи, рассказы русских писателей-классиков. – 
Москва : Дет. лит., 1981. – 32 с. : ил. 
  

Рассказ «Осеннее утро». 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  



31 

 

[Введите текст] 
 

49. Пришвин, М. [Рассказы] / М. Пришвин // Детское 
чтение для сердца и разума. – 2016. – № 1. – С. 44 : ил. 
 

Малоизвестные рассказы: «Живые капли», 
«Последние морозы», «Снег на ветвях». 

 
 
 
 
 
 

 

50. Пришвин, М. [Рассказы] / М. Пришвин // Детское 
чтение для сердца и разума. – 2016. – № 5. – С. 9 : ил. 

 
Рассказы: «Открытие», «Фиалка», «Старая 

листва». 
 
 

 

 

 

 

  



32 

 

[Введите текст] 
 

51. Пришвин, М. [Рассказы] / М. Пришвин // Детское 
чтение для сердца и разума. – 2016. – № 6. – С. 4-7 : ил. 
 

Рассказы: «Медуница и можжевельник», «В 
синеве высоты», «Перед дождём», «Мой гриб», 
«Анютины глазки», «Иван-чай», «Бал на реке», 
«Варенье», «Горлинка». 

 
 
 

 

52. Пришвин, М. [Рассказы] / М. Пришвин // Детское 
чтение для сердца и разума. – 2017. – № 1. – С. 34-35 : ил. 
  

Рассказы: «Рубиновый глаз», «Начало весны 
света», «Деревья в снегу», «Под снегом». 

 
 
 
 

 

 

 

  



33 

 

[Введите текст] 
 

53. Пришвин, М. [Рассказы] / М. Пришвин // Детское 
чтение для сердца и разума. – 2017. – № 5. – С. 6-7 : ил. 
  

 
Рассказы: «Голубое окно», «Душа-кукушка», 

«Весенняя уборка». 
 
 

 

54. Пришвин, М. [Рассказы] / М. Пришвин // Детское 
чтение для сердца и разума. – 2010. –  № 5. – С. 8-9 : ил. 
Содерж.: Золотой день ; Зелёное пламя ; Роскошное утро ; 
Цвет и звук. 

 

55. Пришвин, М. [Рассказы] / М. Пришвин // Детское 
чтение для сердца и разума. – 2010. –  № 4. – С. 36-37 : ил. 
Содерж.: Апрель ; Апрельская невеста. 

 

56. Пришвин, М. [Рассказы] / М. Пришвин // Детское 
чтение для сердца и разума. – 2010. –  № 3. – С. 26-27 : ил. 
Содерж.: Тихий снег ; Денёк посверкивал ; Берёзкам зябко. 

 

57. Пришвин, М. Февраль : [рассказы] / М. Пришвин // 
Детское чтение для сердца и разума. – 2010. –  № 2. – С. 6-
7 : ил. 
Содерж.: Последние морозы ; Снег на ветвях ; Квартальный 
столб. 

 



34 

 

[Введите текст] 
 

58. Пришвин, М. Неведомому другу : [рассказ] / 
М. Пришвин // Детское чтение для сердца и разума. – 2006. 
– № 5. – С. 24-25 : ил. 

 

59. Пришвин, М. [Рассказы] / М. Пришвин // Детское 
чтение для сердца и разума. – 2004. – № 2. – С. 20-21 : ил. 
Содерж.: Прозрачный лёд ; Тихий снег ; Живая ёлка. 

 

60. Пришвин, М. [Рассказы] / М. Пришвин // Детское 
чтение для сердца и разума. – 2001. – № 7. – С. 24-27 : ил. 
Содерж.: Серебряное утро ; Солнце в лесу ; Закат года ; Рожь 
наливается. 

 

61. Пришвин, М. Счастливые мгновения : [рассказ] / 
Михаил Пришвин // Детское чтение для сердца и разума. – 
2001. – № 3. – С. 17 : ил. 

 

62. Пришвин, М. Столбик на просеке : [рассказ] / Михаил 
Пришвин // Детское чтение для сердца и разума. – 1998. – 
№ 6. – С. 4 : ил. 

 

 

 

  



35 

 

[Введите текст] 
 

Указатель заглавий произведений и 

сборников 

Анютины глазки – 1, 51 

Апрель – 55 

Апрельская невеста – 55 

Бабочки – 43 

Бабушка и внучка – 35 

Бал на реке – 38, 43, 51 

Барс – 6, 25, 28, 34 

Барсук  - 3 

Барсуки – 3, 4, 34 

Барсучьи норы – 4, 17, 34 

Белая радуга – 3 

Беличья память – 1, 2, 3, 4, 16, 17, 22, 24, 26, 28, 30, 34, 45 

Белолапки – 34 

Белый ожерелок – 16, 26, 28, 34 

Берестяная трубочка – 1, 2, 3, 4, 17, 18, 19, 31, 34 

Берёзкам зябко – 56 

Берёзовый сок – 34, 43 

Берёзы – 3 

Борец и Плакса – 3, 12, 34 

Ботик – 35 

Булочка – 35 



36 

 

[Введите текст] 
 

Быстрик – 1, 43 

В дебрях ольхи – 30 

В краю дедушки Мазая – 3, 4 

В синеве высоты – 51 

Вальдшнеп – 2, 3, 4, 24, 34 

Вальдшнепы – 1, 30 

Варенье – 51 

Вася Весёлкин – 5, 7, 12, 34 

Верный – 3 

Верхоплавки – 3, 4, 17, 22, 28, 34 

Весна воды – 1 

Весна света – 44 

Весенняя уборка – 43, 53 

Весенние миниатюры – 38 

Ветер в лесу – 43 

Вода – 43 

Вода и любовь – 38 

Волчки – 47 

Времена года – 43 

Всходы – 43 

Выскочка – 2, 3, 4, 6, 7, 13, 14, 17, 18, 24, 31, 34, 45 

Гаечки (Гаички) – 1, 2, 7, 9, 14, 16, 24, 26, 28, 31, 34, 40, 45 

Глоток молока – 4, 7, 34, 45 



37 

 

[Введите текст] 
 

Говорящий грач – 2, 7, 9, 11, 12, 16, 26, 31, 34, 40 

Голубая стрекоза – 35 

Голубое окно – 53 

Голубые песцы – 14, 25, 28 

Голубые тени – 38, 43 

Горлинка – 51 

Гости – 3, 4, 8, 17, 22, 24, 25, 34, 45 

Гуси с лиловыми шеями – 21, 40 

Двойной след – 40 

Дедушкин валенок – 4, 7, 17, 18, 22, 34 

Денёк посверкивал- 56 

Дергач и перепёлка – 14, 28, 34, 40 

Деревья в плену – 4, 17, 24, 34, 38 

Деревья в снегу - 1, 52 

Дети – 35 

Дом на колёсах – 3, 4, 17, 34 

Дорога к другу – 36 

Душа-кукушка – 53 

Дятел – 1, 3, 4, 17, 24, 25, 30, 34, 37 

Ежовые рукавицы – 9, 17, 34 

Ель и берёзка – 1, 38 

Ёж – 3, 4, 7, 9, 10, 12, 16, 18, 23, 26, 27, 28, 31, 32, 34, 40, 45 

Ёж проснулся – 3 



38 

 

[Введите текст] 
 

Жаркий час – 1, 2, 4, 17, 24, 26, 34, 43, 45 

Живая ёлка – 59 

Живая ночь – 3, 4, 17, 34 

Живительный дождик – 43 

Живое дерево – 2, 34 

Живые капли – 49 

Жизнь возле пня – 35 

Жизнь на ремешке – 3, 4, 12, 34 

Жулька и кот – 46 

Журка – 2, 7, 11, 12, 16, 17, 18, 23, 26, 27, 28, 30, 31, 34, 39 

Зайцы-профессора – 40 

Закат года – 43, 60 

Запоздалый ручей – 1, 30, 34, 39, 43 

Заработал трактор – 3 

Зарастающая поляна – 1, 3, 37, 38 

Звери – 4, 14, 22, 34 

Звери-кормильцы – 21, 40 

Зверь бурундук – 14, 16, 26, 34 

Зелёное пламя – 54 

Землеройка – 4, 17, 22, 34 

Земля показалась – 37 

Злая лисица – 21, 40 

Знакомый бекас – 4, 34 



39 

 

[Введите текст] 
 

Золотая рука – 5 

Золотой день – 54 

Золотой луг – 1, 2, 3, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 28, 34, 38 

Иван-да-Марья – 1, 3, 37, 38, 43 

Иван-чай – 1, 30, 38, 43, 51 

Из дневников разных лет – 3 

«Изобретатель» - 3, 4, 7, 9, 12, 16, 17, 21, 23, 26, 27, 31, 34, 40 

Именины осинки – 4, 17, 34 

Кадо – 7, 31, 34 

Как заяц сапоги съел – 45 

Как поссорились кошка с собакой – 13, 18 

Как распускаются разные деревья  - 34 

Как Ромка переходил ручей – 7, 34 

Как я научил своих собак горох есть – 7, 13, 17, 18, 21, 31, 34, 40 

Квартальный столб – 57 

Кладовая солнца – 3, 13, 14, 15, 16, 18, 21, 24, 34 

Клюква – 3, 17, 34 

Козочка – 35 

Копыто – 21, 40 

Кормление – 1 

Кот – 7, 14, 25, 26, 28, 31, 34 

Красные шишки – 3, 4, 17, 34, 38, 43 

Куница-медовка – 28, 34, 40 



40 

 

[Введите текст] 
 

Курица на столбах – 3, 4, 11, 12, 17, 18, 34 

Кэт – 3 

Лада – 7, 16, 17, 21, 26, 34, 40 

Ласточка – 34 

Лесная капель – 15, 36 

Лесная книга – 38 

Лесной доктор – 12, 16, 17, 26, 34 

Лесной ручей – 38 

Лесной хозяин – 1, 3, 7, 12, 16, 24, 26, 34 

Лесной шатёр – 3, 4, 17, 34 

Лесные жилища – 1 

Лесные загадки - 28 

Лиловое небо – 3 

Лимон – 6, 21, 27, 31, 40 

Липа и дуб – 34 

Лисичкин хлеб – 3, 4, 5, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 26, 28, 34, 40, 45 

Листопад – 30, 43 

Лодочка – 38 

Лоси – 3, 4, 7, 16, 18, 22, 26, 28, 31, 34 

Луговка – 2, 6, 7, 14, 18, 20, 27, 31, 34, 40 

Лученье рыбы – 4, 17 

Лягушонок – 3, 4, 16, 17, 18, 20, 26, 28, 34, 39, 46 

Матрёшка в картошке – 12, 34, 40 



41 

 

[Введите текст] 
 

Матушка-сыроежка – 1, 37 

Медведь – 4, 7, 16, 17, 22, 23, 24, 26, 28, 31, 32, 34, 45 

Медуница и можжевельник – 34, 51 

Мой гриб – 43, 51 

Молодые листики – 3, 43 

Моя Родина : (из воспоминаний детства) – 7, 34, 42 

Музейный башмак – 47 

Муравьи – 3, 4, 17, 24, 26, 28, 34 

Мыши – 35 

Наст – 3 

Начало весны света – 43, 52 

Начало осени – 36 

Наш лагерь – 3, 4, 17, 34 

Наш сад – 7, 12, 34 

Неведомому другу – 43, 58 

Недовольная лягушка – 1, 30 

Недосмотренные грибы – 36 

Нерль – 3 

«Несознательная» Таня – 47 

Норка и Жулька – 46 

Ночёвки зайца – 1, 3, 4, 12, 28 

О чём шепчутся раки – 3, 4, 5, 14, 16, 17, 18, 22, 26, 34 

Озерко – 30 



42 

 

[Введите текст] 
 

Около гнезда – 3, 4, 17, 34 

Ореховые дымки – 1, 3, 24 

Орлиное гнездо – 14, 24, 25, 26, 34 

Осеннее утро – 48 

Осенние листики – 3, 4, 34, 39 

Осенняя роска – 1, 3, 4, 17, 30, 34, 43 

Осень – 43 

Осинкам холодно – 1, 3, 4, 17, 24, 30, 34, 413 

Остров спасения – 2, 3, 4, 7, 16, 17, 31, 34 

Открытие – 50 

Отражение – 4, 10, 34 

Охота за бабочкой – 7, 28, 31, 34 

Папа-генерал – 35 

Папа-доктор – 35 

Парашют – 1, 36 

Пастушья свирель – 38 

Паутинка – 1, 12, 24, 26, 34 

Пень-муравейник – 1, 2, 3, 4, 17, 34, 38 

Первая стойка – 7, 16, 20, 26, 31, 33, 34 

Первый зазимок – 43 

Первый мороз – 1, 36, 43 

Первый рак – 1, 3, 30 

Первый цветок – 1, 30, 34, 43 



43 

 

[Введите текст] 
 

Перед дождём – 51 

Песня воды – 43 

Петин башмак – 4, 34 

Пиковая Дама – 2, 3, 4, 7, 12, 17, 21, 26, 27, 31, 34, 40 

Под снегом - 1, 52 

Поздняя осень – 36, 43 

Полянка в лесу – 2, 3, 4, 17, 34 

Последние грибы – 38, 41 

Последние морозы – 49, 57 

Последние цветы – 1 

Почки - мгновение – 43 

Предательская колбаса – 3, 7, 12, 13, 16, 18, 26, 27, 31, 33, 34, 40 

Предмайское утро – 39 

Прозрачный лёд – 38, 59 

Птицы – 1 

Птицы и листья – 38 

Птицы под снегом – 13, 14, 18, 19, 34, 40 

Птичий сон - 28 

Радость прилёта – 1, 30 

Разговор деревьев – 1, 3, 4, 17, 23, 24, 34, 39 

Разговор птиц и зверей – 2, 14, 28, 34, 40 

Разлука – 38 

Рассказы егеря – 40 



44 

 

[Введите текст] 
 

Расцвет шиповника – 38, 43 

Ребята и утята – 2, 6, 7, 11, 12, 18, 20, 23, 27, 31, 34, 45 

Река – 34 

Речки чёрные и голубые – 1 

Рождение звука – 43 

Рождение Кастрюльки – 5, 6, 14, 34 

Рожь наливается – 38, 60 

Роман – 35 

Ромашка – 43 

Ромка – 3 

Роса – 38 

Роскошное утро – 54 

Рубиновый глаз – 30, 52 

Рябина краснеет – 1 

Рябчики – 40 

Сват – 2, 3, 4, 7, 9, 27, 34 

Светотени – 1, 38 

Северная Сова – 29 

Серебряное утро – 30, 43, 60 

Силач – 1, 3, 4, 17, 24, 34, 38 

Синие пёрышки – 30 

Синий лапоть – 3, 7, 13, 18, 21, 34, 40 

След барсука – 30 



45 

 

[Введите текст] 
 

Сметливый беляк – 3, 21, 40 

Снег на ветвях – 49, 57 

Солнечная опушка – 43 

Солнце в лесу – 60 

Соловей – 35 

Соляная кислота – 6, 25 

Сосулька -3, 4, 17, 34 

Старая липа – 38 

Старая листва – 50 

Старухин рай – 21, 40 

Старший судья – 3 

Старый гриб – 1, 12, 31, 34, 35 

Старый дед – 3, 4, 10, 17, 34 

Старый скворец – 3, 4, 17, 34 

Столбик на просеке – 62 

Страдная пора – 30 

Стремительный русак – 21, 40 

Суковатое бревно – 1 

Сухостойное дерево – 12, 24, 34 

Счастливые мгновенья – 43, 61 

Таинственный ящик – 2, 3, 4, 16, 26, 34 

Терентий – 7, 14, 22, 31, 34 

Тёмный лес – 1, 3 



46 

 

[Введите текст] 
 

Тихий снег – 38, 56, 59 

Трясогузка – 2, 3, 4, 17, 34 

Туман – 43 

У старого пня – 30, 38 

Ужасная встреча – 3, 7, 16, 31, 34 

Утренняя роса – 34 

Февраль – 55 

Фиалка – 50 

Филин – 2, 3, 4, 7, 14, 17, 26, 27, 31, 34 

Хлопунки – 14, 17, 28, 34 

Хромка – 3, 4, 7, 11, 16, 17, 26, 31, 34, 45 

Хрустальный день – 36 

Цвет и звук – 54 

Цветут берёзки – 1 

Цветущие травы – 3, 4, 17, 34, 38, 43 

Черёмуха – 3, 14 

Школа в кустах – 3, 9 

Шмель и цветоножка – 1 

Щегол-турлукан – 34, 40 

Щука – 3, 4, 17, 34 

Этажи леса – 1, 2, 3, 4, 7, 14, 16, 17, 24, 26, 28, 31, 32, 34 

Ярик – 2, 3, 7, 12, 31, 33 

Ястреб и жаворонок – 17 



47 

 

[Введите текст] 
 

Содержание 

Предисловие                                                                                                            3 

О М. М. Пришвине                                                                                                  4 

Авторские сборники М. М. Пришвина                                                              5 

Произведения М. М. Пришвина в альманах, хрестоматиях, журналах 23 

Указатель заглавий произведений и сборников                                          35 

 

  


